bant, ni præmia priora suscepissent, plurimum illis consumptum ad quinquennale imperium, & exercitus benevolentia longe amplius opus esse. & ob id contumeliarum ac contemptu nullam rationem habēdam existimabat. Nempe in theatro præsense illo miles quidam scissione indignus ad equum processit ordinem: qua ex re populus turbatus est. Casare illum assurgere imperante, milites ira conciti, ac illum circumstantes, excedentem theatro item rixam concitare rati. Nam redemptem e carcere duci prodiderunt. abuentem deinde illum, & res gesta fuerat palam enarratam, arguere & veluti communia prudentem increpare incipiunt. hoc autem in theatro facta sunt. Vocati deinde ad distributionem milites Martiyanus in campum, ex festinatione etiam noctu peruenierunt: Casare sardian ad eos accedente, in sublatis sunt. Cum Nonius turmarum dux summa fiducia eos argueret, & honestatem ab ipsis ad imperatorem deferret, valetudinosa porro non superbiam eius excusaret, ut adulatorem falsibus primum insectari sunt increbrente in massu ira, conustis aggressi, e campo pepulerunt, ac fugientem inse- cuti, cum forte ad Tybrim declinasset, precipitauere in flumen, exceptum quoq; eo loci abie- cere, quo Cesari sibi futurum erat ad campum

acc

accedēti. Amici itaque sūt à congressu illorum abstineret, irāque vehementiorem evitaret, monuerunt. At is vltro ad illos venit, ratus se furorem militum incensarum magis, si conspectum eorum evitasset. Deinde corpus projectum intuens, cùm paubium ē via declinasset, veluti paucorum facinus id esse questus, Et in futurum sibi ipſis mistiores forent, adhortatus est: nullaque interiecta mora, agros partiri cœpit, & ut digniores dona exposcerent concessit, ac indignis quisbusdam prater mentem eius contulit, quoad multitudo gravitasem eius admirata, post pœnitentiam gaudia est, quasi sibi ipsi culpam inferens, eosque qui Nominio attulissent manus, si agnosceret, Et puniret persuasit. Ille eos se cognoscere professus, sibi soli notum prater ceteros punire velle dixit, neque ullam apud eos esse culpam. Sic milites venia simul & honore donisque adornati, confessim ex mutatione praconis eum extulere plurimis. Huiuscē vero indignitatis & arrogancia erga imperatores maximè dua verisimiliter conjectura afferri queunt. Et fortassis causa erit, quod prætores Et plurimum creandrum munierunt, Et in civesibus bellis expertes erant, nec exercitus eorum ullis patriis mortibus ad comitia accercebantur, neque utilitate patriæ potius, aut Republice communi bono, quam ducentium eos auspicijs in unum

conspirauerant, neque necessitate legum, sed  
 pollicitationibus affecti proprijs, neque ad  
 communes, sed ad proprios duxerat fereba-  
 tur hostes, neque in exteris sed in cives & co-  
 legas pugnaturi. Hac enim omnia militare  
 illis ademerant timorem: non enim militare  
 se magis existimabant, quam ex eorum vo-  
 luntate & gratia afferre opem. Imperatores  
 quoque ducentibus ipsis ad propria ex neces-  
 sitate transisse credebant. Causam etiam atti-  
 lissee dixerim. Et quod olim apud Romanos  
 transfugam haberi Venia indignum fuit, tunc  
 munerum qua offerebantur, gratia dignum  
 habebatur. Quod & exercitus ex multitudine  
 agebant, & illustrium præterea nonnulli non  
 transfugas se arbitrantur, cum ad sibi similes  
 transissent. Nam similia tunc erant omnia, ut  
 alia ipsis ad communem cum Romanis immi-  
 citiam dissimilitudo inerat: & eadem impe-  
 ratorum simulatio, quasi omnes ad fiduciam  
 patriæ auxilium afferrent. Qua res pronio-  
 res ad mutationem eosdem reddidit, velut  
 si qui omni in loco patriæ se opem allaturos cre-  
 derent. Hac prætores eorum intelligentes, non  
 legum causa potius quam munerum & utili-  
 litatum imperatores suos perpepsi sunt. Si  
 omnia ad seditionem denuo collapsa, qua exer-  
 citus ad indignitatem contra seditionis ducer-  
 impulit. Interea famæ urbem pernugebat. Ni-

bil enno è mari ob Pompeium, aut ex Italia bellorum causa distributis ad culturam agri ferebatur: quicquid autem ex his fieret, ab exercitibus consumebatur. Multe adhuc per noctem Latrocinijs Uniuersam infestabant urbem: & quod deterius erat, nullo timore in omnes grassabantur: eiso rei culpa potissimum ad milites referebatur. Iam maledictudo praelatis officiis duces sibi ereserat, septe-  
te qua nullis artibus aut magistratibus ne-  
cessitate sibi diceret in desolata & exhausta Ur-  
be. Duxio igitur Antonio popularis admodum  
triumviroatus munus detestante, afferenteque  
nullo unquam tempore cessaturum esse, offen-  
siones multe in Casarem prodibant, amplio-  
resque in dies rixa pullulabant. Cultores o-  
mnes qui è proprijs expulsi agris, potentis ca-  
ustilibet supplices effecti erant, ad se venien-  
tes solus admittebat, auxiliisque pollicebat-  
tur, ipsis ad quacunque libuisse, pari mo-  
do opem suam offerentibus. Quia ex causa An-  
tonij exercitum de ipso gravissime conquestus  
est. Sic Casar Fuliam quia Antonio contra-  
via essent operari fassim, inclempestinum illis  
preparare aiebat bellum, donec Manius ma-  
lignè admodum Fuliam tandem in deterius  
convertit. Is nempe quiescente Italia Cleopas-  
tam Antonium detenturum predicabat, in-  
surgentे vero bello quacuisse ad se redi-

turum esse. Fulvia muliebri passione duxit,  
 Lucium ad contentionem sponte impulit. Egrediente itaque Casare ad residua milittibus  
 praebenda loca, Antonij filios qui cum sequerentur cum Lucio emisit, Et non amplius apud  
 milites autoritatis Casari quam filiis ineffecti.  
 Equitibus igitur Casaris ad Brutiorum maritima, qua Pompeius olim diripuerat egressis, ratus Lucius, sine sponte a se ipso commetus, equites in Antonij filios emitte, ad Antonij colonias celeri cursu se proripiuit, multisque ad tutelam sui in finum comparatis, Casarem apud milites arguere conatus est veluti Antonio infensum: Casar contra omnia simbicum Antonio communia & pacifica effectu docuit, Lucium alia ratione inter eos littere serere, Et triumviroratum oppugnaret, per quem colensas sibi ascriptas tuto demissam essent habituri, Equites in Brutios ad mandata eius exequenda processisse. Hac prefecti exercituum ducesque audientes, cum eodem in Theano collocati, his verbis conuenere, Causules que patria necessaria solum forent, presidere. Neminem ex Triumviris illos prohibere. Nullus ex iis qui in Philippis militasse, agros impartire posse: pecuniasque in publicam redactas, & condemnationes eorum qui vendales adhuc essent, non attingere. Antonij exercitum per Italiam aque partiendum esse, neque

ne quia alium ex Italia amplius eligendum. Cal-  
 fari in Pompeium militantis, duos Antonij le-  
 giones tribuendas fore. Alpes patere ijs qui à  
 Casare in Iberiam proficerentur, neque  
 Asinum Pollioñem prohibere solitus. Lu-  
 cius his contentum, custodiam corpori amo-  
 nere, intrepideque in Urbe vitam agere. Hac  
 per exercitus primores ad insucem decretus.  
 ex quibus duo postrema illa solam confecta  
 sunt. Et Salsidens licet inoxio eo Alpes trans-  
 gressus est. Cum catena neutram fierent,  
 vel in longum ducerentur, Lucius Praenoste  
 prefectus est. Casarem se vereri inquietus pri-  
 capatus causa circumseptum armis, cum ipse  
 nullo custode in publicum prodiret. Secessit  
 Eg Fulvia. Lepidum sibi exemplo esse refe-  
 rent, ut filiis caueret. Hac enim in primis Ce-  
 saris obijcabantur, qua ab utrisque Antonio  
 pariter conscripta sunt; Eg amici cum epistola  
 ad eum misso, qui singula edocerent. Quia  
 se minime perqüirene inueniret, apertius re-  
 scriberet. Subito itaque exercituum praefecti in-  
 resistando saeientes, se quod iustum esset, in-  
 ter imperatores indicaturos esse. Eg dissentiens  
 ad idem inducturos: eos qui cum Lucio  
 erant, sicissim postularunt. Non assentienti-  
 bus illis, Casar invadisse admodum ad exer-  
 cituum duces, Romanorumque optimos de his  
 omnesque esse. Illi ad Lucium arrepto cursu

Et Sorbis Italiaq; misereretur, ob cimicium bellorum metus deprecata sunt: aliquem quoque eligeret, qui medius inter eos ē imperatores eorum indicaret. Erubescente Lucio non ob ea solam qua dicebantur, sed ob eos etiam qui referrent, Manius audacter admodum Antonium nūl aliud quām in exteris pecunias accumulare dixit. Casarem exercitus ē portuna quaque Italia miseribus ē obsequijs sibi asciscere. Celtrum prossinciam Antonio antē concessam, decepto eo, libertati restitutam esse. Italiam fere omnem octo supra decem Sorbium loco milittibus attribua: ē quatuor ultra triginta legionibus, pro octo a centi, quās sūa militassent, impetrat. Non agri modo, sed pecunias ē templis ab eo eripi, quās in Pompeium esset profecturas, ad quod impetus omnino esset, Sorbe iam pridem fame laborante. Dividere premia milittibus, Et in Antonium eos irritaret, cum qua in publicum relata forent, non venumdare magis quam elegiri videretur. Necesse esse si re ipsa pacem capiat, eorum qua constituta forent, subire rationem. In futurum verò qua communis utilitati consulentibus visa sunt, ea solam facere. Sic Manius singulari audacia, nec Casarem alicuius operis fore dominum, nec Antonia passionem collare affirmandam esse censuit. Scrupulz cum iniunctis peregrisset, Imperatores  
trahend

habendum esse. Et coronis quo publico genum  
 darentur, admissum retinere potestatum.  
 Omnes itaque Cesare se ab his oppugnari in-  
 tenuerunt, nonnullis verebatur. Et se uterque eorum  
 preparabat. Due legiones eis Cesari paterna  
 aderant in Ancona Urbe constituta, qua cum  
 Antonio militabant. Haec strusque appara-  
 tum sentientes, ob communem benevolentiam  
 ac familiaritatem Verecunda ducta, legatos  
 insicem misere Romanam, qui ambos concilia-  
 rent. Cesare illis referente, non cum Anto-  
 nio pugnare se, sed a Lucio oppugnari: exer-  
 cituum primores allocuti, ad Lucum oratores  
 destinant, qui cum cum Cesare in iudicium  
 vocarent, iam enim que facturi essent, si id  
 recensarent, clare licebat intueri. Lucio con-  
 ditionem admittente, locum causa diffinitus  
 est, Urbs scilicet Gabiorum, inter Romanam Pra-  
 nestequem media, Et sessio vicissim iudicibus  
 adscripta: Tribunalia insuper duo in medio ere-  
 eta, veluti in iudicio facturis verba. Primum  
 Cesare adueniens, equites ad locum per quem  
 Lucius transitarus erat emisit, insidias si qua  
 forte adessent scrutatoros. Illi equitibus qui  
 busdam Lucy praecursoribus, ac vicissim explo-  
 raturis ea loca, obscuram facti, nonnullos inter-  
 emere: Quia ex causa Lucius agressionem, ve-  
 riebat, Veritus, retrocessit. Renovantibus dein  
 de illam exercitum praefectis, Et tuto affi-  
 turum

tierum illum pollicentibus, ne cito am assensu  
 est. Sic conciliaciones nullo perfecto opere sol-  
 auuntur, bellumque ab Etro que meditars ce-  
 ptum: acerbioribus etiam epistolis inter se con-  
 tendere aggressi sunt. Lucio sex legionum exer-  
 citus aderat, quas ipse ad consulatum acce-  
 dens congregarat. Haic Antonij Undecim alia  
 accesserant, quibus Calenus praeidebat, eis  
 ha per Italiam distributa omnem. Caesaris le-  
 giones quatuor Capua fuere; eis pratoria qua-  
 dam circa ipsum, sex quoque alias Saluidi-  
 nus ex Iberia adduxerat. Aderant eis Lucio  
 pecunie à nationibus que minime ab Anto-  
 nio expugnata fuerant. Casari vero quas ab o-  
 mnibus accepserat atque expugnarat, Sardis  
 exceptis, eis quas mutuo ex sacris retributio-  
 nis gratiam pollicitus assumperat Roma &  
 Capitolio, ab Antoniano Libanubio, à Nemis  
 ac Tybure, quibus in locis thesauri max' vel'  
 maximè sacrarum pecuniarum adseruantur  
 copiosissimi. Nam que Italiam extra idem pos-  
 sidebat, eo tempore turbationibus dissidijsq; ag-  
 itabantur. Nempe Pompeius ob proscriptio-  
 nes, eis exercituum incolatus, Lucij praterea  
 dissensionem, ad summum gloriae potentieq; peruenierat. Quicunque enim pro seipso solici-  
 ti, aut qui propria abstulissent, aut Rempub.  
 penitus auerterent, ad illum ferebantur. Alia  
 porro inuentus lucri causa ad militiam festi-  
 nans,

manus, & sub quo potissimum militaret hand. multifaciens, cum ubique Romanis misceretur ad Pompeium praecipue inclinabat, velut iustiores eligentem partes, & qui ad ingētē opem abundantiam ob pradas mari abactas pervenisset: naues plurimas haberet, maximum quoque verum apparatum. Nam Murcas duas agens legiones sagittarios porro quingenos, pecunias multas. Ad hac naues octoginta ad illum generant, aliumq; exercitum ex Cephalenia accersierat: sic ut à nonnullis creditum sit Pompeium, si se audacter his rebus intulisset. Itala tunc fame dissensionibusque laborantis, & ad ipsum inclinantis, maxime fuisse positurum. Caterūm Pompeio ob insitiam non Italiam aggredi, sed opem potino offerre visum, donec res eius inferiores tandem effecta sunt. Quippe Sestius equitum Antonij prefectus in Libya iam antea exercitum habente Lucio Fagionis Caesaris prefecto dederat, & subinde qui repeterent ad eum miserat. Quo recusante, cum eodem gerebat bellū, connullos ex militantibus, aliamque Libycom multitudinem, & à regibus quamculos in unum congregans. Fagio pugna superata, utroque amissō connu, exercitus se inuenientibus suscipientibus, ex proditione id euensis atros seipsum interemit, ac confessum Sestius etiamque Libyam affectus est. Lucius Boschum

ebum Maurisiorum regem, & cum Carris  
 bellum gereret, qui Iberiam Casari tradid-  
 erat, adhortatus est. Aenobarbus octoginta  
 manibus, duabus praeterea legiunibus, ac sagit-  
 torum funditorumque, necnon Scolium &  
 gladiatorum ingenti manu leniunt deprendeban-  
 tur aquor, & quacunque Triumvirum subie-  
 cit imperio depopulebatur. Ad Brundisium  
 quoque delatus, Casaris triremes pralo ag-  
 gressus, partem interceperat, partem igne con-  
 burens, Brundisiniis intra mania conclusis,  
 regionem denastabat omnem. His exanguis  
 commotus Casar, militum legionem Brundo-  
 sium ire insit, & Salvidenum in Iberiam  
 euntem magna celeritate ad se reuocauit, qua-  
 que Casar & Lucius quis exercitus per Ita-  
 liam colligerent, continuè mittebant. Extern-  
 rum quoque incitationes maiores minorēre  
 ab istroque fiebant: insidia etiam plerumq; in-  
 ternuebant. Verum Itolorum benevolentia  
 & plurimum ad Lucium inclinabat, quasi pri-  
 ipsis in sortem distributis depugnancem. Neq;  
 solum Urbes exercitibus descripta, verum cui-  
 uersa Italia timore ducta, ne similia illas po-  
 teretur, assurrexerat. Et qui pecunias exer-  
 rum sacris ob Casarem abstulerant, ex orbita  
 expellentes populi, interficientes hec, marmi  
 in potestate sibi assumpserant, & ad Lucium  
 emū confuebant. Itidem & ad Casarem, qd  
 pa

per colonias ab eo distributi fuerant accedebant, veluti ad domesticum iam inter se dousi bellum. Quibus ex rebus Caesar Senatum eque tremiq; ordinem in Graecam conuocans, his verbis allocutus est. Despicio eisdem, satis scio, ab his qui circa Lucium sunt, quasi ob debilitatem timiditatem' & eos minime ultius fuerim, propter que nūc ordines vestros alloquenter me vituperant. Mihi quidem Valdisor in dies exercitus fit, atque audacior, quicunque contumelia mecum affectus à Lucio sortitio ne sua spoliatur, omnisq; alios quicunq; adeat. Valdiora etiam & catena exurgunt, & na dun taxat sententia excepta. Non enim mihi iucundum ciuilibus concertare bellis, nisi ad ea necessitate impellar maxima: neq; in reliquis adiuvicem abne ciuibus, potissimum ciuili bello, quod à vobis non ex Macedonia aut Thracia ascendendum sit sed in ipsa Italia agendum, que solita tot virorum cladem atque interitum, tot ingentes calamitates, veluti stadium quoddam effecta nobis, passura videatur. Hec quippe ego addubito, & adhuc testor neq; iniuria me affecisse Antonium, neque ab illo affectum esse, solum vos & Luciu eiusq; sequaces arguatis persuadeo, meq; illi & concilieatis vehementer cupio. Qui si mihi non obtemperarint minus & crediderint faciam & vniuersi intelligant, consilij rectitudinem & que

nunc affuisse mihi, non timiditatem. Vos autem sit apud Antonium testes mihi scitis deprecor, Ego ob Lucij suspicionem sive a consurgatis. Hac à Casare palam dicta, quorum causa hi denuo Praeneste profecti sunt. QuibusLucius hoc solum retrulit, cur ad horum assumptionem operum sive que corum delatus esset, dissimilare Casarem, qui nuper legionem sit à reditu probaberet, Antonium Brundusium emiserit. Manius etiam Antonij epistolam protrulit, sine confitam à se, sine vere edtam, huc sententia: pugnatrum se, si quis dignitatem eius destruat. Rogantibus ijs quis è Senatu aderant, quis dignitatem eius impugnaret, Ego id eos in indicium vocantibus, Manios plura alia sophistice admodum his inseruit, quod illi infecto negotio abiere, nec ad iudicium cum Casare alterius venere, sine à se ipso sive quaque renuntiaret, sine alia ex causa, sive rubore duceretur. Sic bellum continuò aperatum est. ad quod Caesar perficiscens. Lepidum cù abus cum legionibus custodia orbis dereliquit. Ea tempestate mules illustriū tam vel maxime triu- suratum detestari vissunt. nā ad Lucium trāsiere omnes. Belli autem principia huiusmodi fuere. Dua Lucij legiones apud Albam de-sidentes, eiectis ducibus ad defctionem inclinarunt. Festinantibus ad has Casare Ego Lucio, præmeniens Lucius iterum pecuniarum oblatio

oblationibus pollicitationibusq; tenuit. Fir-  
 mio deinde exercitum alium ad Lucum du-  
 centem, Casar Firmium aggressus, accurrentis  
 ad collem exercitus postrema invasit. Cum no-  
 te ad Sentiam Urbem accessisset, que earum-  
 dem partium dicebatur esse, Casar insidias ve-  
 ritus, minimè nocte insecurus est. Orta lece  
 Sentiam simul & Firmij exercitum obfedit.  
 Lucius Romanum properans, tres acies premi-  
 sit, qua in Urbem accurrentes nentiquam per  
 noctem conspecta sunt. Ipse magno exercitu  
 equum gladiatorumque processit. Non iocu-  
 stode per portas illum admittente, & exerci-  
 tum qui sub eo fuerat, exhibente, Lepidus ad  
 Casarem aufugit. Lucius Romanos affatus.  
 Casare ac Lepidum nefandi magistratus pr-  
 nas continuò datus esse dixit. Fratrem eius  
 eundem magistratum Ultra ponere, & consu-  
 latum qui legalior habetur pro eo accipere, &  
 legitimam patriamq; dignitatem pro tyran-  
 nica & elle assumere. Ob qua exultantibus cum  
 etis, & triumviratus dignitatem dissolui exi-  
 stimantibus, ipse imperator à populo appella-  
 tus, in Casare progreditur, exercitumq; alcum  
 ex colonijs ab Antonio conditis in Enum con-  
 gregans, Urbes in potestatem redigit. ha an-  
 tem Antonij partes sequebantur. Barbatus  
 Antonij quastor, nonnihil Antonio infen-  
 sus, & ob id reuersus in patriam, interrogaz-

m m a tibie

tibus dicere solebat, Antonium his qui in Casarem pro communi eorum potestate depugnarent, subirasci. Quia ex re ferè omnes, nisi quis circumuentus esset, Barbatio assentes, à Lucio ad Casarem transibant. Lucius autem Saluideno cum ingentibus copijs à Cetis ad Cesarem proficisci occurrit. Saluidenum Asinius Pollio Ventidiūisque sequebantur Antonij pratores: qui progrederetur ipsum vetuere. Agrippa Casari amicissimus, ne Saluidenus intercluderetur extimescens, Subrium interceptit, locum Lucio accommodissimum, ratus Luciū omisso Saluideno in ipsum moturum copias, & Lucio à tergo instante, Saluideno auxilium afferre posse. Nec cum fellit opinio: nam Lucius sive defraudatus, versus Asinium Ventidiūmque processit. Insurgentibus utroque ex latere Saluideno & Agrippa, opperientibusq; Et illum inter angusta deprehenderent: cum insida apparuissent, Lucius utrosque aggredi non ausus, Perusiam se contulit, urbem mānisbus copiisque munitione: iuxtaq; eam castrametatus est. Ventidiū copias opperens, ac simul ipsum Perusiamq; urbem Agrippa, Saluidenus, & Caesar superueniens, tribus exercitibus circundare. Porro exercitum alium Casar omni ex parte magna celeritate comparauit, quasi in hoc belli moles conursa consideret, si quis

Lucium

Lucium oppressisset. Premisit ergo alios, qui ad  
 Ventidium venientibus se obiigerent. At hec  
 per seipso accelerare non ausi, substitere, pre-  
 lum ne quisquam expectantes: neque Antonij  
 mente adhuc clare discernentes, cum ad exer-  
 citus imperium iuxta dignitatem nenter eq-  
 uorum assisteret. Lucius neque in pugnam pro-  
 gredi ausus, pluribus ac longè melioribus bel-  
 licosioribusq; incumbentibus, cum ipse exerci-  
 tum maiori ex parte nouis collectum copijs ha-  
 beret, neque ad iter se apponere totus undique  
 illum circumstantibus, Manū ad Ventidium  
 Asinumq; premisit, Et obesse celerem affer-  
 rent opem. Tissimum etiam cū equitibus qua-  
 tuor milibus ad diripienda Cesaria oppida ire  
 subbet, Et inde discederet. Ipse Perusia ingres-  
 sas est veluti munissima in Urbe transactu-  
 ras byeno si necessitas impelleret, donec Ven-  
 tidij copia accessissent. At statim Casar Eni-  
 uero exercitu summa celeritate Perusium  
 Vallifossaq; praeinxit, sex ergo quinquaginta  
 stadia complexus ob montuositatem Urbis bra-  
 chia longe usq; ad Tyberim protendens, ne quis  
 Urbem ingredetur. Ex aduerso Lucius alijs  
 fossis Vallisq; in illum nitebatur, montis semi-  
 tam undique communiens. Et Fulvia Ven-  
 didum ergo Asinum, Ateium quoque ergo Cale-  
 num ex Celis accelerabat, Et Lucio auxilium  
 afferrent. Alium insuper exercitum in. Enum

congregans, Plancum ad Lucium premiserat.  
 Plancus Romam proficiscente Casare, legionē  
 in itinere deprehensam ad internacionem fe-  
 rē amisit. Asinio ac Ventidio segniter admo-  
 dum cunctantibus, nondum satis perspecta  
 Antonij voluntate, cum à Fulvia & Manio  
 subinde excisi ad Lucium accelerantes, obstan-  
 tes quoisque repellerent, Casar Agrippa comi-  
 te, relicta urbi custodia, illis occurrit. Hi neq;  
 insimul congressi, neque ea qua decuit celerita-  
 te retroversi, Ravennam vnuos, alios Arimi-  
 num fugia petiere, Plancus ad Poletum iter  
 arripit. Casar vnicuique eorum separatis oppo-  
 sito exercitu, ne in unum conuenirent, per-  
 sium denuo reuersus, fossas magna celeritate  
 muniti profunditatem etiam in duplo adau-  
 xit, latitudinem que triginta pedes utraq; ex  
 parte excederet, adiunxit, murū excelsum eri-  
 gens, & turres ligneas sexaginta pedas in cir-  
 cuitu ad quingentas supra mille constituens,  
 pinnis septas densissimis, omnemq; alcum appa-  
 ratum à fronte obiiciens, Et non minus obse-  
 sos quam exterius irruere tentantes repelle-  
 ret. Hac autem multis experimentis varjsq;  
 pralij inter utrosque confecta sunt: cum Ca-  
 saris milites iaculandi arte procellerent, Luej  
 gladiatorum in morem ad congregendum co-  
 mines essent potiores, multosq; complexi eru-  
 sidarent. Postquam verò bac omnia à Casare  
 confecta

confecta sunt, fames Lucium invaserit. ea chao-  
 des dictim augebatur, quod nihil ab orbe con-  
 neclari posset. Id Cesare intelligens, custodias  
 diligentius agere caput. Anni solennibus in-  
 sequentem dsem futuris, Lucius festum obser-  
 uans, quod hostes ea die negligentissimas custodias  
 acturos putaret, ad portas nocte procurrit Ge-  
 lati praecadio quodam alium in eos duobus ex-  
 exercitum. nam magna copia nonnquam ille  
 aderant. Proxima autem legione ad praesidio  
 existente, Cesare insuper cum pretoribus cohori-  
 bus celeri cursu afferente opem, quiprimus  
 Lucius pugnans repellitur. Hisde diebus mil-  
 litibus frumentum Roma praeferuntibus, mul-  
 titudo Victoria belloq; sublata, aperte tumul-  
 tuari coepit, & ad domos ciuium delata. Et fru-  
 mentum scrutaretur, omne quod subinde in-  
 ventum est dispossit. Ventidij milites Lucio fa-  
 me oppresso Vercundia ducti, & Caesaris exer-  
 citum verbi assistentes vi repellerent, Peru-  
 siam versus iter capiunt. Agrrippa & Salvi-  
 deno longè amplioribus copijs aduersum pro-  
 ducentibus, veriti ne in medio amborum clau-  
 derentur, ad Fulciniū locum declinarū, qui  
 per sexaginta supra centum stadia à Perusia  
 distat. Eo in loco Agrippa eos obsernante,  
 ignes plures excitarunt, per qua Lucio signa  
 aduentus eorum proderent. Ventidius & A-  
 sinius iter pugna facienda consulebant. Plan-  
 mm 4 cus

cus Cesareo EG Agrippa in medio existentes, que fucienda essent prestolari adhuc amplius elios suadebat. Sicut tandem Planci sententia. Qui Perusia aderant, conspectis ignibus exbalatarati sunt. Tardantibus ipsis vicissim ab hostibus præpeditos esse, demum cessante igne ab eisdem profligatos esse crediderunt. Lucius incumbente fame, noctu iterum à prima custodia ad aurorā usque munimenta omni extreto oppugnare caput. Verum repulsus Perusiam iterū redire cogiturn. ibi reliqua cibaria in vnu comportata seruis dari prohibuit, custodiri insuper eos diligenter iussit, ne quis aufergeret, EG extrema difficultatis cognitio ad hostes perueniret. Deprehensa est igitur seruorum multitudine ingens, qui EG in ipsa Urbe conciderunt, EG vsq; ad proprium Vallum, pavulum si quid reperissent, EG ramala edentes repertis sunt. Hos fame vitam expirantes Lucius ingentibus fossis obrui mandauit, ne igni impunita caduera indicium aperirent hostibus, aut prætendentium vapor factorem ceteris EG morbos gigneret. Cū verò neq; famis neq; mortis finis ullus videbatur esse, turbati milites ob instantē cladem Lucium adeunt, rogantque ut hostium munimenta denuo aggredi velit; si erare se per vim ea omnino erupturos esse. Lucius præpotudine eorum commendata, non digne, inquit, iampridē cum hismodi necessitas adficeret,

Sed bello decertauimus. nunc autem si vosmet-  
 ipsos dedere necesse est, aut si id morte dete-  
 rius videtur, Et ferro dimicare placet, Usque  
 ad mortem censeo pugnandum. Conditione ab  
 omnibus promptissime accepta, nequa occasio  
 Et in nocte euenire posset, ad auroram se du-  
 ci postularunt. quos Lucius ante diem mo-  
 rit. instrumenta ad exortendos muros ferrea,  
 scalas plurifariam ad uniuersa fabricatas se-  
 cum ferens. Aduehebat. Et machinas quas-  
 dam ferreis harvis ad superandas fossas per-  
 accommodas. Turres fixiles, qua asseres muro  
 appellerent: omnis generis iacula, lapisque  
 sum crates quas sudibus injicerent. Aduo-  
 lantes itaque vehementi impetu fossas statim  
 replenere, lignaque in transuersum ducta su-  
 perarunt. Deinde muris propiores facti, non-  
 nulls vallum federe, alijs scalas afferre prope-  
 rabant. quidam turres admoveentes, nullo mor-  
 eis habito respectu saxis, sagittis, fundisque  
 petebantur. Et hac quidem per partes hand  
 minima gesta sunt. Sed cum hostibus multis  
 in loco distractis, omnia apud illos infir-  
 miora conspexissent, asseribus muros qua-  
 tientes, non sine periculo summa vi depugna-  
 bant. Quippe asseribus ipsis insistentes, sa-  
 gitatis ex transuerso telisque omni ex parte  
 petebantur. Tandem violentia summa vis.  
 licet pauci, murum concidere, quos alijs con-  
 mm 5 festini

festim insecuri sunt. Et fortasse aliquid, non  
sine labore tamen ac desperatione perfecis-  
sent, nisi quod optimi ex Casaris exercitu, qui  
in subsidij constituerant, machinarum ba-  
siusmodi inopiam apud eos intuentes, mil-  
ites labore vacuos defessis obiecere. Tum ve-  
rò precipites è muriis deturbantes, machi-  
násque conterentes, non sine contemptu ex  
alto ad ima pepulere: quibus in terram pro-  
cidentibus, arma simul corporaque procere-  
bantur. Deficiente illis ad clamandum sa-  
ce, non sine promptitudine tamen persiste-  
bāt. Cùm autem eorum qui supra muros ex-  
pirauerant, corpora armis spoliata iactueren-  
tur, facinoris magnitudine commotis, cur-  
tumeliam ferre non poterant, versus aspe-  
ctu illorum conturbati, parumper quid age-  
rente incerti morabantur. Ut in gymanicis cer-  
taminibus ij qui à labore aliquantulum re-  
spirant, facere consueverunt. sic se habentes  
miseras Lucius, tuba renocari imperat.  
Ob hoc exultantibus Casaris militibus, ej  
st in Victoria mos est, arma quatientibus.  
Luciani dolore exciti, scatas denuo assurant:  
cùmque turribus carerent, ad muros despe-  
ratione magna deferuntur. Hos igitur in ho-  
stes nibil peragentes (non enim poterant)  
circuncurrens Lucius ne frustra pugnare vel-  
lent precabatur. Eoque modo suspirantes

irennii

iniitòsq; à prælio abduxit. Sic murorum oppugnatio tanto impetu cæptæ, ac furore, in hunc modum desyt. Casar ne hostes similes audacia ad muros denuo redirent, exercitum omnem qui gestis rebus interfuerat super mania constituit, docuitque per murum alium also continuo deferris ad tuba sonum, quanquam nemine cogente, ut suæ pugnandi persistiam adiiceret, hostibus vero timor augeretur. Tristitia ob huc Lucij militibus, ut in talibus fieri consuevit, adacta est: ac custodes derelicta Serbia cura, Sonnerfa negligebant, ita ut ex similis curia plerique dietim ad hostes pertransirent, neq; abiectiores tam sed ex primoribus non nullis id agerent. Versus est itaque ad conciliationem Lucios, tanta multitudinis, que indies deperibat, misericordia commotus: iterumque ab inimicis quibusdam Casaris, qui pro seipso verebantur, persuasus, ab incepto destitit. Postea vero quam Casarem transfugas ad se venientes benignous suscipere, multorumque impetum ad conciliationem inclinare videt, dubitare capit, ne illis aduersando eis ipse tradaretur, experientia quadam ad id facta, nec incerta spe. Exercitum igitur in Enum conuocauit, quem hisce verbis allocutus est. Mens mihi fuit è commilitones patriam vobis restituere ac Rempublicā, tyrānidē triumvirorum eis principatum intuendi: sed nec occasio affuit,

Cassio

Cassio Brutoq; defunctis, Lepido insuper magistratus sui parte spoliato, Antonio longè à nobis pecunias duntaxat in unum colligente, cum hic solus ad voluntatem eius cuncta ministraret, Romanorum Respublica & figura quedam & irrisio effecta esset. Eapropter ad libertatem pristinam populararem statum immutare cupiens, cum pramia militisibus petita traderentur, monarchiam dissoluere arbitratum sum. Cumq; nibil proficissim. in consulatu meo necessitate id quadam efficere tentavi. At hic non mediocri me apud milites calunnia affecit, quasi sortitiones ipse prohibuerem, agricolarum ductus pietate. Hoc profectio datus me latuit, sed neq; cù intellectissim, quicquam in animum induxi meum, incolas qui sortitiones vobis prebituri essent, ad me inclinantes intuens. Verum nonnullos hac calunnia ad ambitum induxit, & ad illas veluti in nos pugnaturi, & existimant, delati sunt, cum tempore à seipso militare formidantes. Hac ego vobis testor, quis potiora elegistis, & ultra posse tam ingentia mala perseveratis. Viets quisque sumus non ab hostibus, sed à fame, quoniam à prefectis nostris derelinqui- mur. Mihi quidem beneficem cesserit pro patria ad extremam pugnasse fortunam, & hanc laudem usq; in finem à conscientia mea suscepisse. Sed nec propter vos deficians, quos gloria

gloria mea factores semper habui. Mittam ad  
 eum in cuius manu potestas est, rogaboque ut  
 pro salute vestra me solum arbitratu suo ene-  
 cet, Vobis mei causa veniam impendat, ciues  
 Et militibus quondam suis, Et qui nihil sive  
 nunc inique peregitibus, nec nisi honesta ex cau-  
 sa induxit arma, nec bello magis quam fa-  
 me superatus estis. Sic ille locutus est, nullaque  
 interposita mora tres ex potioribus, qui pro  
 ceteris verba facerent, ire monuit. Multitudo  
 iure invando assensum prestisit: cum quidam  
 ipsorum gratia, aliij imperatoris mente duce-  
 rentur, Et qui optimus, Et democraticus illis  
 videretur, Et extrema tandem necessitate est  
 superatus. Tres illi ad Casarem profecti, exer-  
 citus strinque genus, Et eiusdem nationis edi-  
 dere viros, Et qui non aliquando militassent.  
 Affinitatis etiam illustrium, Et parentu vir-  
 tutis meminere, qua neque ad implacabilem se-  
 ditionem eos impulissent, Et quacunque alia his  
 familia ad sedandum eum retulerunt. Casar  
 partem eorum insolentem intuens, partem  
 pro partitionibus vultro depugnantem, arte sive  
 in hunc modum reddidit. His qui sub Anto-  
 nio militsiam egissent, fronte veniam clargiri  
 velle, veluti qui gratiam illa redderet: alios Et  
 voluntatis suae subjeceret ediscere. hac in con-  
 spectu omnium ab illo dicta. Vnum deinde ex  
 tribus Furnium priuatim ad se enocas, maio-  
 re

re charitatis sive erga Lucium, ceterosque, proprijs exceptis hostibus incendit. Quae igitur Caesar aduersabantur, separatim Furnum cum eodem locutum esse eorum causa suspicati, redeuntem convitys insectatis sunt, Luciumque ut vel pro ipsis cum ceteris iniaret fidem, vel ad necem usque depugnaret, exorarunt. non enim priuatim ipsis inimicum Casarem, sed communem pro patria hostem extitisse. Lucius commendatis ipsis, collegarum misericordia et charitate ductus, alios ad id munus eligere velle ait: Et neminem se potiorem esse inquietus, nullo pracone comitatus, iter arripit. Praetribus nonnullis, qui Casari Lucium aduenire nunciarent, Casar obuiam illi prodidit. Conscii itaque adinuicem apparuere, amicis contati, praelati quoque eodem vestis ornamento, militarem in medium pariter amicti. Lucius sepositis amicis, cum duobus lictoribus progressus est, simul mentem eius ab aspectu indicare: quem Casar proficiscens ad exemplum amatus est, quasi benivolentia quadam erga illum teneretur. Lucium deinde ad Vallum properantem intuens, ut palam omnibus se a eum conuersum faceret, prueniens è Valli progressus est, ita ut Lucio consulendi de se ac indicandi libertas esset. in hunc modum si à nutr vestigiaque indicantes, adinuicem congressi sunt. Cum autem supra fossatum constituerintur

si s'ent, salute iniicem accepta, redditusq; Lu-  
 c'sses prior hac loqu' ors's est. Si quidem exte-  
 rass' essem, o Casar, turpe mihi existimarem  
 in hunc modum a te bello superatum esse, tur-  
 piorem adhuc deditioñem a me factam duce-  
 rem, cuius dedecus atque erubescientiam faci-  
 le a meipso potuisse enitare. Ex quo ver  
 cum ciue contendere ac collega pro patria  
 conçigit, neantiquam indecorum mihi arbi-  
 tror, huicmodi occasione talis viro in bello  
 concessisse. Hac quippe referto, qui minime  
 quacunque f'elis p'ats recuso. ob hoc enim in  
 hunc tam ingentem, nullo fiedere a te habito,  
 profectus sum exercitum, sed et alijs veniam  
 e' tuis congruentem rebus iuste expetam.  
 Oportet autem hac me indicantem, oratio-  
 nem pro illis e' me aque disidere, Et barum  
 rerum causam a me processisse intelligas. E' in  
 me vno iram tuam esse colligendam. Neque  
 fiducia commotum quicquam reprehendere  
 velle existimes: intempestivum id quidem:  
 sed et veritati potius innitar, quanemini me  
 excepto nota est. Ego bellum contra te suscep-  
 pi Casar, non ut te superato principatum mihi  
 assumerem, sed ut optimam Rem publicam  
 Triumvirorum potentia patria nostra adem-  
 ptam, in melius restituerem: quod nec ipse  
 arguis. Nam cum in unum conuenissetis, fas  
 id imperium periniquum esse, ut necessarium.  
 e'

Et tempori accommodum esse iudicastis, Cas-  
 sio & Bruto persistentibus adhuc, cum illis  
 conciliari minime possetis. At vero defun-  
 ctis illis, qui dissensionis huiusce capita fuere,  
 aliorumq[ue] reliquijs siqua extiterant penitus  
 extincti, non bellantesum illa Respublica, sed  
 eos formidantium visa est. Igitur quinque-  
 nū finiente principatu, magistratus ad pa-  
 trios mores renovandos duxi, non fratrem pa-  
 tria anteponens, quem redeuntem ad id com-  
 pellere fratre credidi, idq[ue] ut fieret in consu-  
 latu meo, properauis. Quod si ipse accepisset,  
 solus eius res gloriae affectus esset. Ex quo  
 igitur ut pareres minime tibi suadere potui,  
 Romanam proficiens per vim ad id inducere  
 putauis, cuius existens, & notus, & consul.  
 Ha igitur suscipiendo à me belli causa esti-  
 tere. Ha inquam sole, non frater, non Me-  
 nissus, non Fulvia, non sortitiones eorum qui in  
 Philippis depugnarunt: non denique agrico-  
 larum misericordia, quibus propria auferre-  
 bantur: ex quo fratri mei legionibus, qui ha-  
 bitacula tribuerent, impendi, qui plura ab  
 agricolis dementes, milibus ascriberent. Sed  
 tu hac me infamia apud eos aspersisti, belli  
 causam ad sortitiones à te transferens. Quara-  
 zio potissimum eos inuoluens in me conmer-  
 zit, non enim sub me militare amplius, aut, si  
 inique agentem ope prosequi confisi sunt. Dis-  
 sum

simulare etenim bello & tentē te oportuit, & tū  
 Etoriam assequereris, & si hostis patria esses,  
 me hostem iudicare, in his quæ illi conferre vi-  
 debantur ob famam consulentem. Hac ipse ti-  
 bi refero, me tuus concredens manibus, quic-  
 quid de me deliberes, & dixi clare effundens  
 qualia de te prius sensi, & adhuc sentiens so-  
 lus ad te proficiisci volsu. hac pro me dixisse sat  
 erit. Pro necessarijs autem meis, amicisq;  
 & uniuerso exercitu, nisi siquid de me suspicaris  
 mavis, que & utilissima tibi sunt, aperte consulam.  
 Nihil iniquè eos ob mutuam inter nos conten-  
 zionem egisse aio, neque hominem quempiam  
 fortuna & tentem in re dubia prohibere eos, qui  
 in casibus & opportunitatibus propter te pe-  
 ricula subire velint, cum ex lege tua intelli-  
 gant difficulter saluari posse nisi vicerint. Sin  
 hostile consilium & suspiciosum & infidum  
 respuis, hoc te adhortari audeam, ne amicos  
 meos ob delictum fortunam & puniri pergas,  
 sed in me unum uniuersa ingeras, cunctorum  
 causam, ex quo illos ab sententia mea penitus  
 absoluis, ne forte existimes audientibus illis,  
 promeipso studiose herba facere. Hec cum di-  
 xisset Lucius, & subinde siluisse, Casar in  
 hunc modum illi reddidit. Sine federe ad me  
 venientem te intuens o Luci è castris proprijs  
 quam celerrime obus à profectus sum, cum ex-  
 teritus adhuc esses, & tui compos, per te consule

nn re,

-re, & ea dicere & facere posses, que utilitatibus  
 esse arbitrareris. Postquam vero delinquen-  
 tium in morem, & peccata sua conscientiam,  
 teipsum potestati mea subiicias, nihil gleerim  
 habeo quod redarguum ex his qua in me dis-  
 mulanter admodum mentitus es. A principiis  
 quidem me ledere instituens, nunc vel maxi-  
 mè ladi. Fædera etenim mihi imponens, à vi-  
 Etore & iniuria pariter affecto consecutus es:  
 Cum te, amicosq; tuos, & exercitum sine fra-  
 re mihi credidisti, iram ademisti omnem, po-  
 testatem quoque eripuisti mihi, quam ex ne-  
 cessitate fides tibi impartiens attribui, quas  
 aquiles expugnasse fuit, et hos quæ obamissen-  
 patienter ferre. Verum qua me digna sunt pre-  
 ponere institui, per deos, per me ipsum, & te  
 Luci, hac spe qua erga me fidenter Jesus acce-  
 sisti, ne tiquam te falli sinam. Hac inter se lo-  
 cuti sunt, velut è commentarijs quibusdam re-  
 ferentes elata voce, quad licuit, qua declarari  
 fuerant, ex animo prius meditati, seq; iuvicē  
 censentes. Caesar Lucium laude & admiratio-  
 ne prosecutus est, quod nibil, ut in aduersis, im-  
 prudenter ignaveq; dixisset. Lucius Caesaris mo-  
 destia, breuitatemq; loquendo vel maximè lan-  
 dauit. Reliqui, eorum qua dixissent, ex veriusq;  
 aspectu facile talere sententiam: Lucius, dein-  
 de ad tribunos militum misit, & exercitus si-  
 gnatum à Cesare exposceret. Illi militum name-  
 rum

rsum ad eum detulerunt, que consuetudo nunc  
 etiam à nostris obsernatur. Mosque est Tribu-  
 nissimum signum expetentē diurnalium librum af-  
 ferre regi, exercitus numerum præsentis con-  
 tinentem. Illi igitur signum assumentes, custo-  
 dia quoque ad manus habuere. Cesare qua-  
 sua essent, Vtrosq; ea nocte custodire imperan-  
 te, cum illuxisset sacrificia iuvt. Lucius exer-  
 citum ad illum misit, arma deferentem, Et be-  
 luti in agmine ad iter apparatum. Milites  
 Cesarem vt imperatorem à longe salutarunt.  
 Legiones quoque per partes statuentes, eo in  
 loco, quo idem iussit, firmavere signa, qui sorti-  
 tiones deposcebat scilicet, ac tyrones si pa-  
 ratim ab illis distributi. Cesar rite peractis  
 sacris, lauro redimitus quod Victoria signum  
 erat, tribunal ascendit, omnibusq; vt arma po-  
 nerent eo in loco quo constituerant edixit. Cum  
 deposuerint, qui sortitiones expetebant, pro-  
 prius accedere monuit. Quibus cognitis, ingra-  
 citudinem eorum improbauit, minisque conter-  
 ruit. hoc enim facturum esse illum iam antea  
 cognoverant. Cesaris igitur milites, sive con-  
 sulio moniti, vt in rebus plerunque solitis, si-  
 uie passione ducerentur vt ad viros domesticos  
 atque necessarios, destitutis ordinibus quibus  
 presidebant, Lucianis propius mouere gra-  
 dum, ac veluti commilitonibus suis circumfu-  
 si, arctissime complexi, fletum edsdere, Ces-  
 a

remque pro illis precari capere. Nec prius à  
 clamore temperatum est, ipsis inter se comple-  
 xis, & communicantibus dolorem, tyroni-  
 bus quoque idem factitibus, ita ut nihil in-  
 ter eos diuisum, aut diuisi posse videretur,  
 quam Caesar à sententia propria excusus est,  
 ut sive clamorem cohibens, his proprios mil-  
 tes quiuerit affari. Vos è commilitones sic con-  
 tinue mihi aduersamini, quasi nihil à me feli-  
 citer possitis consequi. Ego nuper militantes,  
 ex necessitate cum Lucio militeare existim.  
 Eos igitur plerunque nobiscum affectos, &  
 nunc à nobis conseruatos alloquis in animo pa-  
 tueram, quid à nobis passi, aut qua gratia  
 indigni habiti, aut quid ab alijs maius expe-  
 ctantes, in me, sive que at se ipsos arma mone-  
 rint. Hac enim in quibus defatigor, ad sorti-  
 tionem pertinent, quarum pars ad istos spe-  
 etat. Quod si annuitis, & id intelligam non  
 suadentium, sed incessanter deprecantium esse  
 signum, quacunque cupieritis ultra indul-  
 giam. Discedent quippe à reorum numero im-  
 pune illi, qui in futurum paria nobiscum sen-  
 tient. Vtrisque pollicensisibus, gratia votaq; in  
 Casarem reddita, ac nonnullis eorum quic-  
 dam attribuit ut susciperent. Multitudinem  
 vero tabernaculum eo loco in quo prius con-  
 siderat collocare subet, donec Urbes ad hyemam-  
 dum, oportunas & aduersantes in verbis  
 illis

illis traderet. Ipse pro tribunali sedens Lu-  
cium è Perusia cum Romanorum legione ad  
se venire insit. Venere igitur plurimi è Sena-  
torum numero, plurimi etiam ex equestri or-  
dine, aspectu maestro & miserando, & in su-  
bita mutatione persistentes. Et cum Peru-  
siam egressi essent, custodia orbis apposita est.  
Accedentibus illis, Casar Lucium pemes se  
constituit, alij alios ex Casaris amicis, alios  
duces turmarum suscepere, premonitos omnes  
in honore & insigni custodia futuros esse. Pe-  
rusinos autem à muris deprecantes, sine Se-  
natu exire monuit: Venientibus quoque in-  
dulxit. Senatores custodibus attribuis manda-  
uit, qui non multo post interfecti sunt, Lucio  
Aemilio excepto. Is Romacum iudicium de  
C. Casaris nece haberetur, absolutionem pro-  
mulgat. & omnes idem facerent, quasi solutos  
omni odio suasit. Perusiam Casar milibas  
preda subiçere statuerat. Verum Cestius quis-  
dam insolentior, qui pralio gesto in Macedo-  
nia Macedonicum se olim appellauerat, do-  
mum propriam incendens, se, suaque inieccio-  
signi. Hunc venti insurgentes per orbem effu-  
dere, sicq; conuersacimatis consumpta est: Vul-  
cani duntaxat templum superficiat. Hunc finem  
Perusia habuit, & evolutio gloriae & digni-  
tatis in se continens, quam ab Tyrrhenijs sam-  
pridem in Italia conditam, inter duodecim

primae verbes fuisse memorant. Et ob id Iunem  
Tyrrheniorum more in ea colis solitam.  
Quas reliquias verbis ex forte delegerunt: Val-  
canum deum patrium, Iunonis loco statuere.  
Postridie Cesar inducias concessit omnibus.  
Exercitus nequitam à tumultu conquisuit,  
donec nonnulli ex illis necarentur: Et erant  
hi potissimum Caesaris hostes, Canutus scilicet  
Et Caius, tum Flavius, Clodiusq; Bithynicus,  
aliij quoque. Et hic finis Lucij obsidionis in Pe-  
rusia fuit, bellumque hoc modo dissolutum est,  
quod omniū gravis ac disuturnus in Italiam  
futurum timebatur. Nam Asinios statim, Et  
Plancus, Ventidius insuper Et Crassus, Ate-  
iusq; Et quicunq; eiusdem factionis extitere  
exercitum baud contempnendum deducentes  
(tres enim supra decem legiones, equites qui  
gentos supra mille pugnaces habebant) nisi  
potissimum huins bellis partem ex Lucio pen-  
dere, ad mare aliis alio itinere profecti sunt,  
quidam Brundusium, aliij Ravennas, nonnulli  
Tarentum. Fuere qui ad Murcum proficisci-  
rente Et Aenobarbum, aliij qui ad Anto-  
nium se transferrent: subsequentibus continuè  
Caesaris amici, Et inducias illis offerentibus,  
Et recusantes clade aliqua circa pedestes maxi-  
me affidentibus. Ex his solus Agrippa duas  
Placum legiones, qua in Cameris relata fue-  
runt, sibi tradere suafit. Effugit Et Fulvia  
comit;

comitatis filiis in Dicaearchiam : ex Dicaearchia Verò Brundusium accessit, equitum tribus milibus illam subsequentibus, qui à praetoribus veluti ductores ad eam missi fuerant. Eo ex loco natiibus quinque longis comitatibus, que à Macedonia aduenierant, alijs quinque prius existentibus iter cepit, cum qua & Planctus sona profectus est, exercitus residuo ob timorem derelinquens, qua Ventidium Imperatorem sibi delegere. Asinius & Aenobarbus amicitiam cum Antonio inire decreuerunt, miscreque ambo ad Antonium transitum commematumque, & in Italiam celerrime veniret, pollicentes. Inter haec Caesar alium Antonij exercitum, quem Fusius Calenus magnis copijs circum Alpes deducebat, Antonium iam infensum sibi existimans, assumere tentabat, ratu si in amicitia idem permanisset, exercitum sibi conservare : sin hostis fieret, magnam & in adjicere fuisse rebus. Id cum facturus esset, nec indecorum videretur, Calenus morte preuentus est. Sic Caesar ad & rurisque occasionē naetus, ac illuc proficiens, exercitum assumpsit. Celicam insuper provinciam, Iberiamque suscepit, que olim Antonio parere consueverant. Fusio Caleni filio ex nositate pauefacto, & uniuersa sine armis ullis exhibente. Sic Caesar uno opere legiones undecim provinciasque ingentes consecutus, praetores eorum magistra-

eibus absoluist, proprijsq; appositis ad Erbem se  
conuertit. Antonius hyeme persistente adhuc  
legatos qui ad eum sortitionum causa profecti  
erant penes se detinuit, qua mente concepe-  
rat, occultius adhuc cohiben. Ex Alexandria  
deinde Tyrum profectus, ex Tyro Cyprum, ex  
Cypro Verò Rhodum & Asiam enauigans,  
qua in Perusia facta erant, intelligit. Fra-  
strem igitur, Fulciāmque causatus, & in pri-  
mis Manium, Fulciām Athenis morantem  
reperit ex Brundusio profectam. Iuliam por-  
ro matrem ad Pompeium fugientem, qui clari-  
iores circa illum extitere, ex Sicilia triremi-  
bus ad eum pramiscent. Lucius autem Li-  
bo Pompeij sacer, & Saturninus, & abij qui-  
cunque Antonij magnificentia utilitate duc-  
bantur, Et cum Pompeio societatem inicit,  
Itaque cum illo in Cesarem insurgeret, eme  
suadebant. At ille gratias Pompeio quam-  
maximas habere recepta matre professus est,  
easque in tempore redditurum fore. Se quidem,  
si cum Cesare pugnandum esset, Pompeio & socio in bello Cœsurum: sin in his que pol-  
licitus erat permanisset Cesar, daturum ope-  
ram & Pompeium illi conciliaret; sic ille respon-  
dit. Cesar Verò è Celio in Erbem proficisciens  
ab his qui ex Athenis venerant, Antonij re-  
spensum satis intellexerat: ceterum rei effe-  
ctum hanc clare intuebatur. Itaque quis sorti-  
tiones

ziones suscepissent, in Antonium irritare per-  
 gisse, veluti Pompeio agrorum cultores reducere  
 tentante, quos ipsi possiderent: multis quippe ex  
 illis ad Pompeium se contulerant. Et quam-  
 quam ea persuasio facile eorum animis hare-  
 ret, tamen qui sortitiones sibi assumpserant,  
 hanc prompte in Antonium capiebant arma.  
 Tantum illo Victoria in Philippis habite apud  
 omnes gloriam attulerat. Casar Antono, Pom-  
 peiisque & Aenobarbo armatorum multitu-  
 dine longe superiorem sese existimans ( habe-  
 bat enim ea tempestate legionum quadragin-  
 ta haud inferiores copias ) tamen cum classem  
 nullam obtineret, & tempus ad eam prepa-  
 randam minime sufficeret, illi quingentas na-  
 ues possiderent, ne Italianam circumnavigantes  
 fame opprimerent, non inepte forebatur. Hac  
 igitur animo contemplans, virginibus quam-  
 pluribus in connubium oblatis, ad Mecena-  
 tem misit. Ut ex his Scriboniam, que Libonis  
 Pompeiū saceri soror erat connubio sibi adiun-  
 geret, ut si concubitione opus esset, occasionem  
 ad id promptam & paratam obtineret. Id in-  
 telligens Livo, ad necessarios & ipse misit. &  
 ut sponsionem eam cum Casare inirent per-  
 suasit. Casar Antoniū familiares & exerci-  
 tus quos sufficiatos habuit, occasione assumpcta a-  
 lios alio dimittere curauit. Et primum quidē  
 Lepidum in Libyam ex decreto sibi traditam

nn 5 pra

premisit, sex Antonij legiones suspectiores deducentem. Lucium deinde ad se enocans, ad fratris benevolentiam adhortatus est, & tis sequitur Antonij sententia subeasset animo eius, proprium illi crimen obicitaret. Exprobavit illi autem ingratitudinem, qui tanto in honore apud ipsum habitus, nihil de Antonij mente resulisset, qui palam cum Pompeio conuenisse diceretur. Hac ego tibi fidens edisseram, inquit. Defuncto Caleno exercitum, provinciasq; sub illo positas, ne principatus sui parte fraudaretur, per amicos proprios Antonio disponere curari: nunc insidijs eius apparentibus, omnia illa mihi subiungere institui, tisque ad fratrem si abire cupis, adhibita Genia facile concedo. Sic illum affatus est, sive ut Lucium tentaret, sive ut qua ab eo dicta essent, ad Antonium deferricuperet. Lucius ut à principio isterum beatutus est. Ego Fulciam monarchiam esse intelligens, fratris mei exercitibus ad omnium Gestrum directionem fuisse sum. Quod si nunc ad monarchia euersionem accedit frater, clam palamque ad illum proficiar, propatria contra te gesturus bellum, quanquam erga me beneficum expertus sis. Sin idem dicit, & cum collegis ad id decernere intendit, tecum pariter in illum assumam arma, quonsque te monarchiam constituere nolle intelligam. Hoc enim pro patria semper anteponaro, gratia su-

incol, genereq; reiectis: sic Lucius retulit. Quem  
 Caesar & prius admiratione prosecutus, neuti-  
 quam se iniustum & reluctantem ad fratrem  
 missurum esse ait: ceterum tanti viri fides ibe-  
 riam omnem, exercitumque in ea existentem.  
 Speduceo & Lucio prataram gerentibus, velle  
 committere, Sic Caesar Lucium cum honore pa-  
 riter ac dignitate a se dimisit, ab his qui sub  
 eo milistabant, hanc aperte custoditum. Ful-  
 sicam interea morbo laborantem Antonium in  
 Sicyone dereliquit. Ipse è Corcyra in Ionium  
 classe peruenit, hanc ingenti vectus exercitu,  
 nauibus solum ducentis, quas in Asia perfec-  
 cerat, enauigans. Sentiens deinde Aenobar-  
 bum magno exercitu & ingenti classe ad se  
 properare, cum nonnullis haud satis intum esse  
 induciarum permissione videretur ( fuerat e-  
 nim ex his Aenobarbus, qui in causa pro Caij  
 Caesaris nece habita, in damnatorum nume-  
 rum relati, Ulterius inter proscriptos habebar-  
 tur, & in Philippus contra Casarem & An-  
 tonium armis sumperant) nihilominus nauig-  
 are perseveravit, & nauibus quinque pra-  
 plantioribus exectis, & fidem illi prabere vide-  
 retur, reliquam classem ex intervallo subsequi  
 iussit. Aenobarbo deinde uniuerso exercitu  
 & classe celeri remigio ad eum nauigante,  
 Plancus Antonio proximus, formidine corre-  
 psum est, & ut cursum contineret, aliquesque  
 ad

ad Aenobarbum periclitanda rei causa. Et ad virum ambiguum emitteret admonuit. Antonius fædere recepto, mortem prius subire velle inquiens, quam formidine prælata salutem adipisci, nauigare pergit. Iam in conspectum venerant, et rates præcedentes ex signorum vexillis apparebant. Et ad cursum et se inuicem adirent horribantur, cum lector Antonio ante proram assidens. Et mos fuit, siue quod ambiguum illum virum ignoraret, qui tanto exercitu proprioque ad eos nauigaret, siue à generositate animi id expromeret, Et inferioribus dignitate viris signum e naus deponere impetravit: Quod ab illis factum est, nauemque ad Antonij latera nauis appulere: ibi se inuicem dignoscentes complexi sunt. Domitij exercitus Antonium imperatorem appellauit. Quo saepe, sive tunc quidem Plancus fiduci amasspsit. Antonius Aenobarbo intra nauem propriam recepto, in Palauentram ad nauigauit, que in loco peditatus eius seruabatur. Aenobarbus tabernaculum egressus, Antonio loco cœpit: inde ad Brundusium venere ambo, quis lacus à cohortibus Cæsaris custodisebatur. Brundusini Aenobarbo ut hosti Veteri, Antonii ut hostem adducenti clausere portas. Antonius animo turbatus, et id lenocinio quodam fieri existimans, re autem Cæsaris mandati prohiberi adiuuus viris, Isthmum muro parito fit

fossaque Gallus sit. Est autem ea urbs insula in  
 modum telluri addita, stagno luna informam  
 conclusa, ita ut praeviso colle, ex muro com-  
 munito, nequit ex continentis ad illam ire  
 liceat. Portum igitur Antonius magnitudi-  
 ne amplissima, insulasque in eo existentes, cre-  
 bris custodijs omni ex parte circunsepsit, et  
 ad maritima Italia pramittens, ad opportuni-  
 tatem incitabat omnes. Incepit et Pompeium  
 Italia inferre classem, et quacunque posset  
 bello invadere. Ille Menodorum magna clas-  
 se, quatuor legionum instructum apparatu in  
 id bellum misit: qui Sardiniam Casari pa-  
 rentem, duasque in ea legiones sibi assumpsit,  
 ob Antonij conspirationem cum Pompeio metu  
 territas. Itaque Sigiuntam in Ausonia Anto-  
 niani sibi vendicarunt, Thaurios et Consen-  
 tiam Pompeius obsedit: regionem quoque equi-  
 bus attribuit. Caesar subita agressione omni-  
 bus in locis confessim facta, Agrippam, qui  
 Ausonijs bello laborantibus afferret operm in  
 prismis misit. Agrippa ex itinere, qui tellu-  
 rem ex sorte consecuti erant, ex intervallo se-  
 quie iubet, quasi in Pompeium sumptuosos ar-  
 ma. Ills ex Antonij sententia hac fieri in-  
 telligentes, clanculum ad propria vertere gra-  
 dum: que res Cesarem maximè conterruit.  
 Brundusium itaque proficiens alio comi-  
 tante exercitu, his spsis à casu obuiat, admo-  
 netque

nēque, & qui ab se in colonijs distributi fuerant, verecundia correptos iterum renescat, mater se secrete voluntates Antonium Casarēmque inuicem conciliare velle. Et si non obsequeretur Antonius, ipsi Casari ope adssisterent. Casar in Canusio per nonnullos dies morbo conficitatus est. Omnino igitur secundum muleitū dinem Antonio superior, Brundusium adhuc circumuallātes reperit, nec aliud quam prope assidens castrametabatur, & que fierent intentus obseruabat. Ceterū Antonius munitora quaque facile adeptus, & pote qui multo plura tute expugnare posset, exercitum ex Macedonia summa celeritate ad se enocat. Interim circa Vesperam naues longas rotundasque clanculum populari multitudine reprære statuit, quae deinde per diem ex interullo manigantes atque armata cursum caperent, & buti e Macedonia tunc primum redentes, ut intuente Casare, machinas ab illo destitutas ipse inuaderet, quibus Brundusinos aggredi stirbat, turbato Casare, quod nihil illis praesidiū afferre posset. Circa Vesperam & trisque nunciatur signum ab Agrippa occupatam fuisse, Pompeianos à Thurijs reiectos, circa Consentiam adhuc habere castra: pro quibus Antonius cōturbatus est. Cum Verò Serrulium ducentis supra mille equitibus stipatum ad Casarem transisse nunciatum est, Antonius nullus

interv.

interposita mora, ab ipsa statim cœna cum amicis, quos paratos reperit, & equitibus fere quadringtonitis aulacissime proiectus mille & quingentis circa Hyriam urbem quiescentibus celeriter innabitur, eosque nullo marte sibi ascensit: eademque die Brundusium iterum reddit.

Sic Antonium & inusitatum, belli opinione in Philippis acti, verebantur omnes. Qua gloria insuper elata pretoria cohortes, qua cum illo militabant, ad Casaris castra per partes proficiisci ausa sunt, & cum eo castrametantes conuictus incessere, quod ad oppugnandum Antonium non conuenissent, qui eos in Philippis saluos praestitisset. Reclamantibus illis quod in ipsis pugnatui potius venissent, sermones inter astantes coorti, conuictaque ad iniucem obiecta Antoniani exclusionem Brundusij, ac Caleni copiarum surreptionem referebant: Casar's milites contra Brundusij exclusionem, & fidicenque exprobabant: Ausonia præerea excursionem, quodque cum Aenobarbo percusso Caij Casar's, ac Pompeio communis hostie inuissent fedus. Postremo Casar's milites qua mente continebant, cateris aperiunt, quod Cesarem videlicet secuti essent, nemquam immemores Antonij virtutis, sed conciliationem inter vitrosq; meditati, in Antonium, si abnueret sumpturi arma: & hac etiam Antonij Gallo appropinquantes referebant. Dum  
bac

bac inter eos agitantur, subinde Fulviam decessisse nunciatum est, que ex Antonij querelis valetudine correpta, ob eiusdem iram morbum sponte produsisse ferebatur: agrotantem quippe reliquerat, neque cum relinqueret, adierat. Vt sum est itaque utrisque eius mortem in rebus bandquam contemnendis per maxime conferre, muliere ambitiosissima è medio sublata, qua Cleopatra Zelo tam ingens exsuscitasset belum. Eius obitum Antonius per facile perpeccum est. Vt pote qui mortis sua causam à se produisse sciret. Erat Lucius Cocceius Cesari & Antonio pariter amicus, & qui superiore astute cù Cecinna in Phoeniceam à Cesare legatus Antonium adierat. Is redeunte Cecinna, cum Antonio moram trahens, commoditate tēporis ad hac sumpta, se ad Cesarem iturum, quasi illum insursum simulauerit: annuente Antonio, idem tentandi gratia, an aliquid ab Cesarem nunciari vellet interrogat, literas eius causa se delaturum esse spōdet. Cui Antonius, quid admicem scribemus, inquit, hostes existentes, nisi vt calumnias mutuo loquamur? Has enim per Cecinnam iam pridem scripsi: quarum se cupis antigrapha, vltro accipe. quo dicto ridere capīt. Ad hac Cocceius. Non sīnā, inquit, Cesari hostem dīci, qui talem erga Lucium ceterosq; Antonij amicos se praestiterit. Tum ille, Quis ē Brundusio, inquit, me excluserit, nationesque misit

mīhi subditas, & exercitū tam ingēnū sub  
Caleno eripuerit, hoc amicis benemolus solum  
tibi appareret. At is non amicos meos salvos  
esse, sed pro beneficio inimicitiam reddere velle  
videtur. Cocceius de quibus quereretur intelli-  
gens, nihil celerius acerbitatē eius irritare  
ausus, ab eo ad Casarem transit. Qui cū illum  
appexisset, cur nō celerius ad eum rediisset ad-  
miratus est, non equidem, inquit, frātrē tuum,  
vt inimicus mīhi esses, conseruavi? Tum ille,  
quid hoc, inquit? amicos inimicos vocas, &  
exercitus illis eripis. & prouincias? Ad hac  
conuersus Casar, non defuncto Caleno, inquit,  
necessē fuit adolescenti filio, absente Antonio,  
tam ingentes concredere copias, quibus Lucius  
irritatus defauiret, Asinius & Aenobar-  
bus propinqui in nos viciissim vterētur, ex quo  
Planci legiōnē summa celeritate, ne ad Pompeium  
transfret, intercepseram: nam equites eo  
rum in Siciliam delati sunt. Ad hac Cocceius,  
aliter, inquit, hac verba referuntur, quibus  
nec fidē adhibuit Antonius, quousq; à Brun-  
dusio vt hostis exclusus est. Tum Casar nihil  
huiusmodi se mandasse, aut aduētum eius co-  
gnouisse ait, neq; cum hostibus eum venturum  
credidisse, Verum Brundusios ac p̄fectum  
eo loco derelictum, ob Aenobarbi excursio-  
nes à seipsis Antonium prohibuisse ad te, cum  
Pompeio communi hoste conspirantem, &